[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	30 июня 2015 г.

	№
	1465

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 23.01.2015 № 92 «О порядке подготовки и обучения населения муниципального образования городского округа «Ухта» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г.                     № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от                          21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 04 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Республики Коми от 19 октября 1999 г. № 48-РЗ «О защите населения и территорий Республики Коми от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 10 Устава муниципального образования городского округа «Ухта», во исполнение подпунктов 2.1 - 2.2 Протокола заседания Комиссии Правительства Республики Коми по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 02.04.2015 № 1, администрация постановляет:

1. Внести в постановление администрации МОГО «Ухта» от 23.01.2015 № 92 «О порядке подготовки и обучения населения

2

муниципального образования городского округа «Ухта» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности» следующие изменения:

1.1. Пункт 5 постановления - признать утратившим силу.

1.2. Абзац 5 пункта 12 постановления изложить в следующей редакции:
«- продолжать подготовку учащихся и воспитанников в рамках Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа безопасности» через работу различных кружков, секций, клубов,» лагерей, а также через организацию походов, слётов, конкурсов и соревнований.»

1.3. Абзац 4 раздела «1. Пояснительная записка» приложения 2 к постановлению изложить в следующей редакции:

«Подготовка спасательных служб включает:

· обучение личного состава спасательных служб по рабочим программам, разработанным в соответствии с данной Примерной программой обучения;

· повышение квалификации руководителей спасательных служб по соответствующим программам;

· проверку готовности спасательных служб к действиям по предназначению.»

1.4. Абзац 5 раздела «1. Пояснительная записка» приложения 2 к постановлению дополнить абзацем следующего содержания:

«Организации, с учетом особенностей деятельности организаций и на основе настоящей Примерной программы, разрабатывают рабочие программы обучения личного состава спасательных служб организаций.»

1.5. Абзац 4 раздела «1. Пояснительная записка» приложения 3 к постановлению изложить в следующей редакции:

«-повышение квалификации руководителей НАСФ в образовательном подразделении «Учебный центр» Государственного казенного учреждения Республики Коми «Управление противопожарной службы и гражданской защиты» (далее - Учебный центр);».

1.6. Абзац 11 раздела «1. Пояснительная записка» приложения 3 к постановлению изложить в следующей редакции:

«Обучение личного состава НАСФ по рабочим программам, разработанным в соответствии с требованиями настоящей Примерной программы, планируется и проводится в межаттестационный период в соответствии с приказом руководителя организации об организации обучения работников по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на текущий календарный год. Занятия проводятся в соответствии с расписанием (составляется на каждое формирование), утвержденным приказом руководителя организации, как правило, ежемесячно   за   исключением   месяцев    массовых    отпусков    работников
3

организации, в рабочее время в объеме 20 учебных часов в год.»

1.7. Приложение № 5 к постановлению признать утратившим силу.

1.8. Подпункт 4.1.1 приложения 6 к постановлению изложить в следующей редакции:

«Переподготовка и повышение квалификации в образовательных организациях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий * стихийных бедствий (далее - МЧС России), образовательных организациях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию, в образовательном подразделении «Учебный центр» Государственного казенного учреждения Республики Коми «Управление противопожарной службы и гражданской защиты» и в образовательном подразделении «Курсы гражданской обороны»                          МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта».

1.9. Подпункт 4.3.2 приложения 6 к постановлению изложить в следующей редакции:

«Обучение личного состава НАСФ в организациях, их создающих, по утвержденным рабочим программам, разработанным в соответствии с требованиями Примерной программы обучения личного состава НАСФ, утвержденной МЧС России, Примерной программы обучения личного состава НАСФ, утвержденной постановлением администрации МОГО «Ухта», в объеме 20 часов учебного времени в течение календарного года.»

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального образования городского округа «Ухта» по вопросам безопасности населения.
Руководитель администрации

        И.Н. Михель